
Servizio Sanitario Nazionale - Regione dell’Umbria
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 2
Sede Legale Provvisoria: Viale Donato Bramante 37 – Terni

Codice Fiscale e Partita IVA 01499590550

Delibera del Direttore Generale n. 80 del 30/01/2015

Oggetto: Rete Referenti Aziendali Qualità e Rischio  Clinico

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA  la  proposta  di  delibera  in  oggetto  di  cui  al  num.  Provv.  249 del  Servizio  Proponente,  S.S.  RISK
MANAGEMENT - Terni

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come di seguito indicato:

Direttore Sanitario parere FAVOREVOLE  
Direttore Amministrativo parere FAVOREVOLE

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e  
sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE SANITARIO (*) IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (*)
(Dr. Imolo Fiaschini) (Dott. Roberto Americioni)

IL DIRETTORE GENERALE (*)
(Dr. Sandro Fratini)

* Documento sottoscritto con firma digitale



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

N. 80 DEL 30/01/2015

Normativa di riferimento:  

− DGR Regione Umbria, n. 1345 del 27/07/2007: Linee di indirizzo per la gestione del rischio 
clinico  nelle aziende sanitarie  che prevede la costituzione della Rete dei referenti per  la 
Gestione del Rischio Clinico

− Delib. DG n. 901 del 09/10/2013: “Area Qualità e accreditamento, Verifica delle 
           strutture socio sanitarie con accordo contrattuale e Gestione del Rischio clinico” .

­ Delib. Giunta Regionale, Regione Umbria n.88 del 10/02/2014: la Gestione del Rischio 
Clinico nell’ambito delle misure a sostegno del Governo Clinico. Approvazione Misure 
organizzative e preso atto dell’insediamento della Commissione Regionale del 
Coordinamento di Gestione del Rischio Clinico

Motivazione:

PREMESSO che:

La Delibera  DG n. 901/2013 afferma i seguenti principi:
− interazione dei Servizi Qualità ed Accreditamento e Gestione del Rischio Clinico nell’ottica 

del  miglioramento continuo e  della sicurezza del paziente 
− coinvolgimento e partecipazione degli operatori per favorire le logiche multiprofessionali e 

multidisciplinari.

RITENUTO che:  
la  costituzione  della “Rete Aziendale  dei  Referenti  per  la  Qualità  e  il  Rischio Clinico”  appare 
necessaria al fine  di:

− realizzare,  all’interno   dei  servizi,  l’integrazione  e  la   collaborazione   nell’ottica  del 
miglioramento continuo e  della sicurezza del paziente 

− facilitare la realizzazione  delle  attività programmate per la  qualità e la sicurezza delle cure 
e  la verifica dei risultati raggiunti. 

DATO ATTO  che:
­ I Responsabili/Direttori delle Strutture Complesse e Semplici hanno scelto e nominato un 

dirigente  medico  quali  Referenti  per  la  Qualità  e  il  Rischio  Clinico della  struttura  di 
appartenenza

­ La Direzione Sanitaria  individua  i  Coordinatori  della  relativa Struttura nella  funzione di 

referente per le professioni sanitarie  per la Qualità e il Rischio Clinico



Esito dell’istruttoria:
in considerazione di quanto sopra esposto, si propone di adottare apposita delibera con la quale 
disporre:

1. la  costituzione  della  “Rete Aziendale  dei  Referenti  per  la  Qualità  e  il  Rischio Clinico”, 
composta dai dirigenti e coordinatori delle Strutture/Servizi di cui all’allegato 1);

2. l’ attribuzione ai referenti nominati delle seguenti  attività: 
- motivare e coadiuvare l’equipe di riferimento nell’implementare le procedure  del sistema 

qualità  
- motivare  e  coadiuvare  l’equipe  di  riferimento  nell’implementare  le  raccomandazioni,  le 

buone pratiche e le procedure  per  la sicurezza del paziente 
- sensibilizzare  e  motivare  gli  operatori  alla  segnalazione  degli   eventi  avversi,  eventi 

sentinella, dei quasi eventi 
-  registrazione delle non conformità 
- promuovere all’interno dell’equipe, l’analisi degli eventi avversi e  delle non conformità e 

la definizione ed attuazione delle azioni correttive o preventive 
- partecipazione  ai  gruppo di lavoro multidisciplinari per la redazione di procedure operative 

e percorsi del paziente sulle principali tematiche clinico-organizzative
- fornire informazioni al personale dell’equipe di riferimento sui risultati del monitoraggio e 

sull’avanzamento dei progetti di miglioramento della  qualità e della sicurezza 
- coadiuvare il monitoraggio degli indicatori di qualità  e di sicurezza
- promuovere  la  revisione  strutturata  delle  proprie  attività  e  dell’applicazione  delle  buone 

pratiche
- fungere da canale preferenziale di passaggio delle comunicazioni, in senso bidirezionale, tra 

il servizio gestione del rischio clinico e il servizio qualità e accreditamento e la struttura 
operativa di appartenenza.

3. di  affidare  il  coordinamento  operativo  per  le  attività  relative  al  sistema  qualità  e 
accreditamento istituzionale al Servizio Qualità e Accreditamento e per le attività relative 
alla sicurezza del paziente al Servizio Gestione del Rischio Clinico in base ai  programmi 
annuali;

4. di notificare il presente provvedimento  a tutti i Responsabili delle strutture complesse e 
semplici dell'AUSL Umbria2 e al Dirigente del SITRO;

5. di dare atto che la rete di cui all’allegato 1 sarà progressivamente aggiornata in funzione del 
modificarsi dell’organizzazione aziendale;

6. di dare atto che la nomina come Referenti per la Qualità e il Rischio Clinico non comporta 
retribuzioni aggiuntive;

7. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non deriva alcun onere a carico  
del bilancio aziendale;  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO                                   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 GESTIONE RISCHIO CLINICO                 QUALITA’ E ACCREDITAMENTO AZIENDALE
      (Dr.ssa Margarete Tockner)                                                 (Dr.ssa Francesca Gori)                   

                          



Allegato 1: Rete Aziendale dei Referenti per la Qualità e il Rischio Clinico

STRUTTURA/SERVIZIO DIRIGENTE MEDICO  PROFESSIONI 
SANITARIE

Dipartimento di Prevenzione Area Sud: Proietti Maria Laura (Serv. Igiene 
e Sanità Pubblica)
Moretti Raffaella (Serv. Sanità Animale)
Area Nord: Paoloni Claudia (Servizio 
Vaccinazioni Spoleto)

Coordinatore

Dipartimento Assistenza Farmaceutica Area Nord: Calzola Maria Antonietta
Area Sud: Antonelli Marina

Coordinatore

Dipartimento Dipendenze Area Sud: Cuccuini Marco
Area Nord: Baccari Michelangelo

Coordinatore

Distretto Orvieto Rizzo Franco Coordinatore

Distretto Narni-Amelia De Luca Federico Coordinatore

Distretto Terni De Nisi Angelo Coordinatore

Distretto Foligno Tozzi Paolo Coordinatore

Distretto Spoleto Gallina Maria Stefania Coordinatore

Distretto e PO Valnerina Marchesi Simona Coordinatore

Direzione Sanitaria Narni Amelia Guido Sergio Coordinatore

Direzione Sanitaria Orvieto Gallo Ermete Coordinatore

Direzione Sanitaria Foligno Moraldi Rossana Coordinatore

Direzione Sanitaria Po Spoleto De Matteis Francesco Coordinatore

SC CSM Terni Fausti Rita Coordinatore

SC SPDC Foligno Piselli Massimiliano Coordinatore

SSD CSM Foligno, Spoleto; Valnerina Angelo Rella Coordinatore

SSD CSM Narni-Amelia Ferrini Rosina Coordinatore

SSD CSM Orvieto Andrea Bizzi Coordinatore

SSD Riabilitazione Psichiatrica Area Nord: Bottoloni Raffaele
Area Sud: Ferraro Anna Cleta

Coordinatore

SSD SPDC Terni Trequattrini Angelo Coordinatore

SC Neurologia Stefano Stefanucci        Coordinatore

SC Riabilitazione Neuromotoria Trevi Todeschini Elisabetta Coordinatore



SSD Gravi Cerebro Lesioni Acquisite 
Foligno

Scarponi Federico Coordinatore

SSD Riabilitazione Intensiva Cascia Gino Capitò Coordinatore

SSD Riabilitazione Intensiva (DOMUS) Mariantoni Angela Coordinatore

SSD Riabilitazione territoriale ed Intensiva 
Orvieto

Mosca Fabrizio Coordinatore

SSD  Riabilitazione Territoriale Foligno Braconi Anna Rita Coordinatore

SSD  Riabilitazione Territoriale Spoleto-
Valnerina

Taburni Anna Coordinatore

SSD  Riabilitazione Territoriale Terni-Narni-
Amelia ed Intensiva Amelia

De Marchi Massimo Coordinatore

SSD Riabilitazione Cardiologica Amelia Suadoni Maria Nivella Coordinatore

SSD Neurofisiopatologia Carlini Marzia Coordinatore

SC Pediatria Foligno-Spoleto Messini Beatrice Coordinatrice 

SC Pediatria Orvieto-Narni Neri Elena Coordinatrice

SC Ginecologia e Ostetricia Foligno Stefania Bori Coordinatore

SC Ginecologia e Ostetricia Spoleto Emanuela Del Frate Coordinatore

SC Ginecologia e Ostetricia Orvieto Angelozzi Patrizio Coordinatore

SC Ginecologia e Ostetricia Narni Petrelli Adriano Coordinatore

SSD Consultori Foligno-Spoleto-Valnerina Di Marco Annunziata Coordinatore

SSD Consultori Terni-Narni-Amelia-Orvieto Cleri Mirella
Squarcetti Rita
Modesti Loredana

Coordinatore

SC Anestesia e Rianimazione Foligno Rotelli Luciana Coordinatore

SC Anestesia e Rianimazione Spoleto Tazza Giulio Coordinatore

SC Anestesia e Rianimazione Orvieto Cavaciocchi Ermelinda Coordinatore

SC Anestesia e Rianimazione Narni-Amelia Amici Alessandro Coordinatore

SC Pronto Soccorso, 118 e Medicina 
d’urgenza Foligno

Camilli Lucio
Gentili Giorgio

Coordinatore

SC Pronto Soccorso e 118 PO Spoleto Nicolic Giorgio Coordinatore

SC Pronto Soccorso, 118 PO Orvieto Pallotti Massimo Coordinatore

SC Medicina Urgenza PO Orvieto Martino Vincenzina Anna Maria Coordinatore



SC Cardiologia e UTIC Foligno Favaresi Gianluca Coordinatore

SC Cardiologia e UTIC Spoleto Tramontana Luca Coordinatore

SC Cardiologia Orvieto Bendini Maria Grazia Coordinatore

SSD Emodinamica Gianluca Serena Coordinatore

SSD Sistema Emergenza 118 e Territoriale 
(Narni, Amelia, Terni)

Granati Donatella Coordinatore

SSD Cardiologia Pediatrica Chiocchi Paolo Coordinatore

SC Anatomia Patologica Cristallini Enrico Giuseppe Coordinatore

SC Laboratorio Analisi Area Nord: Lumia Silvana
Area Sud: Merigiola Carla         

Coordinatore

SSD SIT Aziendale Mancinelli Paola Coordinatore

SSD Ematologia di Laboratorio Mancinelli Paola Coordinatore

SSD Sistema informativo Laboratorio Proietti Antonella Coordinatore

SC Radiologia Foligno De Nicolo Aldo Coordinatore

SC Radiologia Spoleto Marco Ciuffetti Coordinatore

SC Radiologia Orvieto Foti Nicola Coordinatore

SSD Pet-TC Ferretti Francesca Coordinatore

SSD Medicina Nucleare Ferretti Francesca Coordinatore

SSD Radioterapia Fusconi Fabrizio Coordinatore

SSD Radiologia Interventistica Vascolare Maselli Agostino Coordinatore

SSD Breast-Unit Cirinei Giulia Coordinatore

SSD Screening Oncologico Loretoni Riccardo Coordinatore

SSD Neuroradiologia Marona Andrea Coordinatore

SSD Radiologia Terni-Narni-Amelia Catarinelli Luciana Coordinatore

SC Medicina Generale Foligno Toni Agnese Coordinatore

SC Medicina Generale Spoleto Baroni Paolo Coordinatore

SC Medicina Generale Orvieto Gammarota Cesidio Coordinatore

SC Medicina Generale Narni/Amelia Rinaldi Patrizia  
Gunnellini Maria Grazia

Coordinatore



SC Nefrologia e Dialisi Venanzi Sandro 
Andrea Giordano

Coordinatore

SC Pneumologia Penza Francesco
Crigna Girolmina

Coordinatore

SC Gastroenterologia Mazzocchi Alessandro Coordinatore

SSD Oncoematologia Meis Francesca Coordinatore

SSD Angiologia Antonini Domenico Coordinatore

SSD Medicina Valnerina Marchesi Simona Coordinatore

SSD Endoscopia digestiva Orvieto Scaffidi Maria Coordinatore

SC Chirurgia Generale Foligno Mariani Lorenzo
Patiti Mauro

Coordinatore

SC Chirurgia Generale Spoleto Di Zitti Lelio Coordinatore

SC Chirurgia Generale  PO Orvieto Sciarrini Mauro Coordinatore

SC Chirurgia Generale Narni Amelia Maurizio Amoroso
Galasse Sergio

Coordinatore

SC Ortopedia e Traumatologia Foligno Pennacchi Luca Coordinatore

SC Ortopedia e Traumatologia Spoleto Vincenzo Pascolini Coordinatore

SC Ortopedia e Traumatologia Orvieto Bellini Diego Coordinatore

SC Ortopedia e Traumatologia Narni Caccetti Elisa Coordinatore

SC Otorinolaringoiatria Elisa Cerquetti Coordinatore

SC Oculistica Foligno Spoleto Burattini Luciano Coordinatore

SC Oculistica Orvieto Segoloni Fabio Coordinatore

SC Urologia Tassi Andrea Coordinatore

SSD Chirurgia Valnerina Marchesi Simona Coordinatore

SSD Chirurgia Maxillo Facciale Falchi Marco Coordinatore

SSD Odontoiatria e Chirurgia orale Moro Alessandro Coordinatore

SSD Chirurgia ed Endoscopia Toracica Fedeli Costanzo Coordinatore

SSD Chirurgia Vascolare Cappotto Francesco Paolo Coordinatore

SSD Chirurgia Senologica Lolli Gianfranco Coordinatore

Attività Ospedaliere e Territoriali 
dell’oncologia Area Sud

Di Costanzo Federica Coordinatore

Burchielli Emanuela (Hospice /Territorio) Coordinatore

Servizio Audiologia e Foniatria Aziendale e 
O.R.L. Territoriale

Brozzi Graziano Coordinatore



Servizio Nutrizione Clinica Ospedaliera Area 
Nord Ortolani Daniela

Coordinatore

Servizio Nutrizione Clinica Territoriale
Area Nord

Ferri Loredana Coordinatore

Servizio nutrizione Clinica Area Sud Giombolini Alfonso Coordinatore

Fisica Sanitaria Paolucci Massimiliano Coordinatore

Assistenza Geriatrica Residenziale  Terni Chiaranti Alessandro Coordinatore

Servizio Aziend. Di Riabilitazione e 
Disabilità Età Evolutiva Disturbi dello 
Sviluppo Resp. Aziend. Screening età 
evolutiva-Coordinatore UVM età evolutiva

Bosi Maria Luisa Coordinatore

Salute Mentale Età Evolutiva Taburni Silvio Coordinatore

Neuropsichiatria Infantile e dell’età 
Evolutiva

Allegretti Mariella Coordinatore


